

Deutsche Börse: Konzern-Gewinn- und Verlustrechnung Q2/2017

	Berichtet		Bereinigt um Sondereffekte	
	Q2/2017 €m	Q2/2016 €m	Q2/2017 €m	Q2/2016 €m
Umsatzerlöse	663,4	644,8	663,4	644,8
Nettozinserträge aus dem Bankgeschäft	33,5	21,1	33,5	21,1
Sonstige betriebliche Erträge	9,1	5,8	9,1	5,8
Gesamterlöse	706,0	671,7	706,0	671,7
Volumenabhängige Kosten	-82,4	-71,0	-82,4	-71,0
Nettoerlöse	623,6	600,7	623,6	600,7
Personalaufwand	-159,4	-140,9	-153,9	-141,1
Sonstige betriebliche Aufwendungen	-112,0	-143,6	-91,5	-104,0
Operative Kosten¹⁾	-271,4	-284,5	-245,4	-245,1
Beteiligungsergebnis	1,6	-5,4	1,3	0,7
Ergebnis von Zinsen, Steuern und Abschreibungen (EBITDA)	353,8	310,8	379,5	356,3
Abschreibung und Wertminderungsaufwand	-39,6	-31,8	-39,2	-30,7
Ergebnis vor Zinsen und Steuern (EBIT)	314,2	279,0	340,3	325,60
Finanzergebnis	-18,1	-17,8	-15,9	-17,80
Ergebnis vor Steuern (EBT)	296,1	261,2	324,4	307,80
Steuern vom Einkommen und vom Ertrag und sonstige Steuern	-115,7	-71,4	-87,5	-83,00
Periodenüberschuss	180,4	189,8	236,9	224,80
davon nicht beherrschende Gesellschafter	4,1	6,3	4,1	6,3
Konzern-Periodenüberschuss	176,3	183,5	232,8	218,5
Ergebnis je Aktie (unverwässert) (€)	0,94	0,98	1,25	1,17

1) Die operativen Kosten enthalten seit dem zweiten Quartal 2017 den Personalaufwand und die sonstigen betrieblichen Aufwendungen; Abschreibungen und Wertminderungsaufwendungen werden separat ausgewiesen. Die Vorjahresperioden wurden entsprechend angepasst.

Deutsche Börse: Konzern-Gewinn- und Verlustrechnung H1/2017

	Berichtet		Bereinigt um Sondereffekte	
	H1/2017 €m	H1/2016 €m	H1/2017 €m	H1/2016 €m
Umsatzerlöse	1.329,8	1.303,2	1.329,8	1.303,2
Nettozinserträge aus dem Bankgeschäft	63,4	39,7	63,4	39,7
Sonstige betriebliche Erträge	15,3	10,4	15,3	10,4
Gesamterlöse	1.408,5	1.353,3	1.408,5	1.353,3
Volumenabhängige Kosten	-161,5	-142,1	-161,5	-142,1
Nettoerlöse	1.247,0	1.211,2	1.247,0	1.211,2
Personalaufwand	-311,3	-283,5	-302,3	-277,3
Sonstige betriebliche Aufwendungen	-233,7	-282,2	-188,2	-217,1
Operative Kosten¹⁾	-545,0	-565,7	-490,5	-494,4
Beteiligungsergebnis	119,2	-3,8	3,2	2,3
Ergebnis von Zinsen, Steuern und Abschreibungen (EBITDA)	821,2	641,7	759,7	719,1
Abschreibung und Wertminderungsaufwand	-75,5	-62,8	-74,4	-61,2
Ergebnis vor Zinsen und Steuern (EBIT)	745,7	578,9	685,3	657,9
Finanzergebnis	-36,4	-38,0	-34,2	-38,0
Ergebnis vor Steuern (EBT)	709,3	540,9	651,1	619,9
Steuern vom Einkommen und vom Ertrag und sonstige Steuern	-242,6	-145,8	-175,8	-167,1
Periodenüberschuss	466,7	395,1	475,3	452,8
davon nicht beherrschende Gesellschafter	10,3	13,0	10,3	13,0
Konzern-Periodenüberschuss	456,4	382,1	465,0	439,8
Ergebnis je Aktie (unverwässert) (€)	2,44	2,05	2,49	2,35

1) Die operativen Kosten enthalten seit dem zweiten Quartal 2017 den Personalaufwand und die sonstigen betrieblichen Aufwendungen; Abschreibungen und Wertminderungsaufwendungen werden separat ausgewiesen. Die Vorjahresperioden wurden entsprechend angepasst.

Deutsche Börse: Segmentberichterstattung

Nettoerlöse

	Q2		H1	
	2017 €m	2016 €m	2017 €m	2016 €m
Eurex	263,3	261,7	530,4	539,0
Aktienindexderivate	109,3	117,1	212,8	242,6
Zinsderivate	52,6	46,3	111,9	93,6
Aktienderivate	10,5	10,9	20,8	20,8
Commodities (EEX)	49,2	53,5	102,5	108,5
Devisen (360T)	16,3	16,3	32,8	32,1
Sonstige	25,4	17,6	49,6	41,4
Xetra	43,4	41,1	86,4	84,5
Handel	26,9	26,5	54,6	54,6
CCP	9,4	8,0	17,5	16,6
Listing	3,3	2,9	6,5	5,3
Partnermärkte	3,8	3,7	7,8	8,0
Clearstream	216,1	196,3	436,70	387,3
Internationales Geschäft (ICSD)	104,8	104,5	216,3	206,8
Inländisches Geschäft (CSD)	33,7	27,5	62,5	57,0
Investment Fund Services	32,1	30,5	67,2	59,7
Globale Wertpapierfinanzierung (GSF)	19,6	18,0	40,7	35,1
Nettozinserträge	25,9	15,8	50,0	28,7
Market Data + Services	100,8	101,6	193,5	200,4
Data Services	38,1	42,7	78,1	84,0
Index	35,0	30,2	60,0	59,1
Infrastruktur Services	27,7	28,7	55,4	57,3
Summe	623,6	600,7	1.247,0	1.211,2

Operative Kosten (bereinigt um Sondereffekte) – ohne Abschreibung und Wertminderungsaufwand

	Q2		H1	
	2017 €m	2016 €m	2017 €m	2016 €m
Eurex	-106,5	-98,0	-207,0	-201,4
Xetra	-19,4	-21,4	-41,6	-40,5
Clearstream	-89,1	-86,5	-177,7	-172,6
Market Data + Services	-30,4	-39,2	-64,2	-79,9
Summe	-245,4	-245,1	-490,5	-494,4

EBITDA (bereinigt um Sondereffekte)

	Q2		H1	
	2017 €m	2016 €m	2017 €m	2016 €m
Eurex	155,8	163,7	323,8	338,9
Xetra	26,3	20,5	47,6	44,8
Clearstream	127,0	109,7	259,0	214,9
Market Data + Services	70,4	62,4	129,3	120,5
Summe	379,5	356,3	759,7	719,1